MODELO DE PETIÇÃO
PROCESSO CIVIL. RISCAR COTAS MARGINAIS OU INTERLINEARES
Rénan Kfuri Lopes

Exmo. Sr. Juiz de Direito da ... Vara Cível da Comarca de ...

Processo n. ...

(nome), por seu advogado in fine assinado, nos autos de ...que (move contra ou lhe move)..., vem, respeitosamente, dizer que o ilustre advogado da parte contrária retirou os autos em data de ..., devolvendo-os na secretaria na data de ... . Todavia, retornado os autos, verificou-se que o nobre causídico lançou cotas, notas, rabiscos e anotações interlineares nas folhas ..., que constam os depoimentos das testemunhas.

Data venia, esse proceder é defeso pelo art. 202 do CPC.

Ex positis, requer ao d. Juízo:

a) que ordene à secretaria riscar as cotas lançadas às fls. ...pelo douto causídico da parte ex adversa;

b) para que não se repita a prática vedada pelo art. 202 do Código de Processo Civil[footnoteRef:1], seja imposta ao advogado multa correspondente à metade do salário mínimo vigente no país, o que se pede como medida de Direito e de Justiça. [1: Art. 202.  É vedado lançar nos autos cotas marginais ou interlineares, as quais o juiz mandará riscar, impondo a quem as escrever multa correspondente à metade do salário-mínimo.]

P. Deferimento.
(Local e data)
(Assinatura e OAB do Advogado)